CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

 LEI Nº 1.558/2024, DE 02 DE Abril DE 2024.

Abre crédito especial e altera anexos do

PPA e da LDO de 2024, e dá outras

providencias.

A Câmara Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, decreta a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial no valor

de R$ 1.056.900,00 (um milhão e cinquenta e seis mil e novecentos reais), para

aquisição de dois caminhões basculante, com a seguinte classificação:

110110 – Secretaria Municipal de Agricultura

110 – Secretaria Municipal de Agricultura

20 – Agricultura

122 – Administração Geral

0005 – Apoio Administrativo

2.245 – Aquisição de dois Caminhões Basculante - Convênio n° 0938072/2022

44905200000 – Equipamentos e material permanente ___________R$ 1.056.900,00

Fonte de Recurso

170000000001 – Transferências da União referente a convênios ou instrumentos

congêneres _____________________________________________R$   955.000,00

27550000000 – Recursos de Alienação de Bens/Ativos – Administração direta

_______________________________________________________R$   101.900,00

Art. 2º. Os recursos para a abertura do referido crédito especial, advirão das

seguintes fontes:

A) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA – Convênio nº

0938072/2022 – Proposta 030244/2022 ____________________ R$ 955.000,00

B)  Superávit financeiro dos recursos de alienação de bens/ativos –

administração direta apurado no balanço patrimonial de 2023

____________________________________________________ R$ 101.900,00

Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder às alterações

necessárias nos anexos do PPA e LDO de 2024.

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
“PARLAMENTO VEREADOR DAVID PAGUNG”

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

2

Rua Travessa Pavão, n° 63 - Centro - Vila Pavão/ES - CEP: 29.843-000
Tel.: (27) 3753-1209 - www.camaravilapavao.es.gov.br - E-mail: cmvp@camaravilapavao.es.gov.br

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, Plenário Dr. Sérgio Krüger, 02 de Abril de
2024.

                                                    JOÃO TRANCOSO
                                                   Presidente CMVP/ES

        JUVENAL MEDICI FERREIRA                  NEUSDETE ROSSINI MOREIRA
                Vice-Presidente                                        Primeiro (a) Secretário

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3900370032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaravilapavao.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3900370032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por João Trancoso em 03/04/2024 08:35

Checksum: 06DE18B3AF4AA45B39205FC9F7F185B25F927CB33263A4E89DE294F1EB0A23B4

Assinado eletronicamente por Juvenal Medici Ferreira em 03/04/2024 08:35

Checksum: 301D3FF01F0F9F0AB00936AD26569DB1500504D6BFDBAE75E65BD01FF4442914

Assinado eletronicamente por NEUSDETE ROSSINI MOREIRA em 03/04/2024 08:36

Checksum: ECD6B6798A94A7B883B65587FBE7D5F199156CEF98C31F50D106D65EA1FFF345